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Öz: Bu çalışmanın amacı turistik bir destinasyonda yaşayan yerel halkın aidiyet 

duygusunun turizmin etkilerine yönelik tutumuna olan etkisi ile yerel halkın bu tutumunun 

onların yaşam tatminine olan etkisini test etmektir. Bu amaca yönelik olarak Kasım-Aralık, 

2015 yılında Didim’de yaşayan 410 katılımcıdan elde edilen veri yapısal eşitlik modellemesi 

ile analiz edilmiştir. Bulgulara göre yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumlu ve olumsuz 

etkilerine yönelik tutumda önemli bir belirleyicidir. Ekonomik, sosyokültürel ve çevresel 

düzeylerde ele alınan bu tutumların hepsinde anlamlı bir etki söz konusudur. Turizmin olumlu 

ve olumsuz etkileri ile yerel halkın yaşam tatmini arasında da belirlene etkiler araştırmanın 

diğer bulguları arasında yer almaktadır. Olumlu etkilerden ekonomik ve sosyokültürel etki 

yerel halkın yaşam tatminine etki ederken, olumsuz etkilerden yalnızca ekonomik etki ile 

yaşam tatmini arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir ilişki bulunmuştur.   
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The Role of Sense of Belonging and Life Satisfaction on Local People’s 
Attitude towards Tourism Effects 

Abstract: This research aims to examine the effect of sense of belonging on tourism and 

the effects of local people who live in a touristic destination. It also aims to evaluate the effect 

of this attitude of local people on their life satisfaction. The data gathered from 410 

participants at November-December period, 2015 in Didim was tested with structural 

equation modelling. According to the results, the sense of belonging of local people is an 

important determinant towards the positive and negative tourism effects. There are 

significant effects of all attitudes of local people which are taken at economic, sociocultural 

and environmental levels. One of the other results of this study is the relationship between 

positive and negative tourism effects and local people’s life satisfaction. Positive economic 

and sociocultural effects had an affect on local people’s life satisfaction whereas a significant 

relationship between only negative economic tourism effect and life satisfaction was found. 
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I. Giriş 

Turizm endüstrisinin temel paydaşlarından biri olan yerel halkın turizme yönelik 

algısı ve tutumu çekim yerindeki turistik gelişim açısından önemli bir rol oynamaktadır. 

Bu anlamda turizmin yerel halk üzerindeki etkileri uzun bir süredir akademik 

araştırmalara konu olmaktadır. Söz konusu araştırmalar yerel halkın turizm algısında 

turizmin etkilerinin önemli bir role sahip olduğunu desteklemektedir (Akis, Peristianis 

ve Warner, 1996; Lankford, 1994; McCool ve Martin, 1994; Besculides, Lee ve 

McCormick, 2002; Long, Perdue ve Allen, 1990; Tosun 2002). Bu etkiler alan yazında 

ekonomik, sosyal, kültürel ve çevresel etkiler şeklinde sınıflandırılmaktadır. Bununla 

birlikte sosyo-kültürel ve sosyo-ekonomik etkilerin birleştirildiği çalışmalar da yer 

almaktadır (Kuvan ve Akan, 2005; Choi, 2013; An ve Liu, 2014; Stylidis, Biran, Sit ve 

Svizas, 2014; Garcia, Vazquez ve Marcia, 2015). Bu konuda ulusal alan yazın 

incelendiğinde Alanya ve Gazipaşa (Tayfun ve Kılıçlar, 2004), Antalya (Kuvan ve Akan, 

2005), Bursa (Akova, 2006; Eren ve Aypek, 2012), Van (Alaeddinoğlu, 2007), Bodrum 

(Cengiz ve Kırkbir, 2007), Kuşadası (Çalışkan ve Tütüncü, 2008), Tokat (Ayaz, Artuğer 

ve Türkmen, 2009), Afyon (Kervankıran, 2011), Ürgüp (Keskin ve Çontu, 2011), Isparta 

(Doğan ve Üngüren, 2012), Konya (Bilim ve Özer, 2013), Dalyan (Türker ve Türker, 

2014), Mardin (Toprak, 2015) ve Marmaris (Ayazlar, 2016) olmak üzere gerek turistik 

anlamda iyi bilinen çekim yerleri gerekse turistik olarak ikinci planda kalan çekim yerleri 

olmak üzere çeşitli yer ve zamanlarda yerel halkın turizmin etkilerine yönelik 

tutumlarının araştırıldığı çalışmalara rastlanılmaktadır.  

Kim, Uysal ve Sirgy’e (2013: 527) göre bir bölge turistik bir çekim yerine 

dönüştüğünde burada yaşayan yerel halk turizm hareketlerinden etkilenmeye 

başlamaktadır. Yerel halkın turizmin etkilerine yönelik olarak geliştirdiği tutumlar çok 

sayıda araştırmanın (Nunkoo ve Gürsoy, 2012; Nunkoo ve Ramkinssoon, 2010; Vargas-

Sanchez, Porras-Bueno ve Plaza-Mejina, 2009; Stylidis vd, 2014) odaklandığı konular 

arasında yer almaktadır. Bununla birlikte yerel halkın turizmin etkilerine yönelik 

algılarının yaşam tatminine etkisinin incelendiği sınırlı sayıda araştırma bulunmaktadır 

(Ko ve Stewart, 2002; Andereck ve Nyaupane, 2011; Kim vd, 2013). Ko ve Stewart’a 

(2002: 522) göre bir çekim yerinde turizme bağlı ekonominin sürdürülebilmesi için yerel 

halkın bu sürece dahil edilmesi gerekmektedir. Yerel halk ile turist arasındaki etkileşimin 

sıklığı göz önünde bulundurulduğunda yerel halkın nazik bir şekilde etkileşime girmeye 

istekli olması çekim yerindeki turizmin başarısı açısından elzemdir. Dolayısıyla yerel 

halkın turizme yönelik tutum ve algıları ile bunların yaşam kalitelerinin üzerindeki 

etkileri sürekli olarak değerlendirilmesi gereken bir konudur. 

Alan yazın değerlendirmesinde yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algılarında 

birtakım öncül unsurların etkisinin ortaya konduğu çalışmalar olduğu gözlemlenmiştir. 

Sağlanan kişisel faydalar (Ko ve Stewart, 2002), sosyal değişim teorisi (Jurowski ve 

Gürsoy, 2004),  sosyal kimlik (Palmer vd., 2013), bölge imajı (Stylidis vd., 2014) ve 

bölge kimliği (Wang ve Chen, 2015) yerel halkın turizmin etkilerine yönelik tutumlarını 

belirleyen öncül kavramlar olarak araştırmacılar tarafından çalışılmıştır. Bununla birlikte 

toplumdaki aidiyet duygusunun turizmin etkilerini algılamadaki etkisi üzerinde daha az 

durulması ulusal alan yazında ise bu bağlamda bir çalışmanın yapılmamış olması dikkat 
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çekicidir. McCool ve Martin’e  (1994: 29) göre yerel halkın yaşadığı bölgeye aidiyet 

hissetmesi yaşam tatminlerinin önemli bir unsurunu oluşturmaktadır. Yerel halkta 

aidiyet duygusunu ve yerel halkın bundan nasıl etkilendiğini anlamak toplum temelli bir 

turizmin planlamasında ve gelişiminde önemli bir bakış açısı olacaktır. Um ve Crompton 

(1987:28) yerel halkın aidiyet duygu seviyesi ile turizme yönelik tutumların 

farklılaştığına dikkat çekmektedir. Benzer biçimde McCool ve Martin (1994:31) yerel 

halkın aidiyet duygusu ile turizme yönelik geliştirdiği tutumlarda doğrusal bir ilişki 

olduğunu bulguları arasında göstermektedir. Jurowski, Uysal ve Williams (1997: 7) ise 

yerel halkın aidiyet duygusu ile turizme yönelik geliştirilen tutumları, turizmin 

etkilerinin ekonomik, sosyal ve çevresel düzeyde farklı gelişebileceğini dolayısıyla bu 

üç alt boyutuyla ele alınması gerektiğini belirtmektedirler. Sonraki araştırmacılar da (Gu 

ve Ryan, 2008) yerel halkın aidiyet duygusu ile turizmin etkilerine yönelik tutumları 

incelemiştir. Bununla birlikte aidiyet duygusuna ulusal alan yazında yeterince yer 

verilmediğine yönelik olarak bir eleştiri yapılabilir. Ulusal alan yazında aidiyet 

duygusunun turistler düzeyinde (Bezirgan ve Koç, 2014; Sağlık ve Türkeri, 2015) ve 

çalışanlar düzeyinde (Asanakutlu, 2006) ele alındığı çalışmalar bulunmakla birlikte yerel 

halk düzeyinde incelenmemiştir. Bu çalışmanın amacı yerel halkın turizmin etkilerine 

yönelik algısı üzerinde aidiyet duygusunun öncül etkisini ve yerel halkın turizmin 

etkilerine yönelik algısının yaşam tatminine olan etkisini incelemektir. Özellikle ulusal 

alan yazında yerel halk düzeyinde incelenmemiş olan aidiyet ve yaşam tatmini 

kavramları ile ilgili bulguların bu bağlamda özgün katkı sağlaması beklenmektedir. 

 

II. Kavramsal Çerçeve 

Bu çalışmada turistik bir çekim yerinde yaşayan yerel halkın aidiyet duygusunun 

turizmin etkilerine yönelik tutumları üzerindeki etkisi ve bu tutumların onların yaşam 

tatminlerine etkilerini belirlemek amaçlanmaktadır. Çalışmada turizmin etkileri 

ekonomik, sosyokültürel ve çevresel düzeyde hem olumlu hem de olumsuz tutumlar 

yönünde ele alınmıştır. Bu doğrultuda yerel halkın aidiyet duygusunun turizmin etkileri 

ile ilişkisi ve turizmin etkilerinin yerel halkın yaşam tatminine etkisini test etmek 

amacıyla Şekil 1’de yer alan model geliştirilmiştir.  

 
Şekil 1. Araştırma Modeli 
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A. Turizmin Etkileri 

Yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algılarının incelendiği çalışmalarda sıklıkla 

sosyal değişim kuramından yararlanıldığı görülmektedir (Vargas-Sanchez, Plaza-Mejia, 

ve Bueno, 2014: 582). Kurama göre genel anlamda elde edeceği ödülü değerli bulduğu 

takdirde bireyin bir değişim içine girme olasılığı artmaktadır. Bir diğer deyişle bireyin 

değişimden elde edeceği yararlar bunun için katlanacağı maliyetleri aştığı için değişim 

sonrası takdire değer ödüller ortaya çıkmaktadır. Bu duruma turizm endüstrisi ve yerel 

halk açısından bakıldığında, yerel halkın turizmden elde ettiği yararların artması bir 

değişim içine girmesini kolaylaştırmakta ve yaşadıkları toplum için turizmin çekim 

yerindeki gelişimini desteklemektedir (Nunkoo ve Gürsoy, 2012: 246). Buna karşılık 

yerel halk turizmin olumsuz etkilerinin olumlu etkilerinden daha fazla olduğuna 

inandıklarında yörede turizmin gelişimine karşı çıkmaktadır. Dolayısıyla bir çekim 

yerindeki turizm gelişim planları, yerel halkın turizme yönelik tutumundan dolayı 

başarılı olabilmekte ya da tehlikeye girebilmektedir (Yoon, Gürsoy ve Chen, 2001: 364).  

Butler’in 1980 yılında ortaya koyduğu “Turizm Alanı Yaşam Döngüsü” çalışması da 

yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algılarının açıklanmasında başvurulan 

görüşlerden biridir. Yerel halk turizmin yeni başladığı dönemde olumlu ekonomik 

getirilerin etkisi ile turiste sempati ile yaklaşmakta ve genel anlamda turizmi olumlu 

olarak değerlendirmektedir. Buna karşılık zaman ilerledikçe turizmin ekonomik, 

sosyokültürel ve çevresel etkileri yerel halka rahatsızlık vermeye başlamakta ve bu 

durum bölgedeki turizm gelişiminin durağanlaşmasına ve hatta gerilemesine neden 

olmaktadır. Dolayısıyla yerel halkın turizme bakış açısının, çekim yerindeki turistik 

gelişimde oynadığı rol gözler önüne serilmektedir (Bilim ve Özer, 2013: 1). 

Bu yaklaşımlar birçok araştırmacıyı yerel halkın turizmin maliyet ve yararlarını nasıl 

değerlendirdiğini açıklamaya yöneltmiştir. Bu çalışmalarda turizmin etkilerinin 

ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel etkilerinin olumlu ve olumsuz açıdan incelendiği 

görülmektedir. Yoon vd’ye (2001: 365) göre araştırmalarda turizmin ekonomik etkileri 

ağırlıkta olmuş ve diğer etkiler zaman içerisinde yer almaya başlamıştır. Yerel halkın 

turizmin etkilerine yönelik tutumlarının çeşitlilik gösterdiği görülmektedir. Örneğin 

turizmin olumlu ekonomik etkileri arasında çekim yerindeki iş sahalarının artması, 

bölgeye yapılan yatırımların artması, turizmle birlikte yerel işletmelerin daha fazla gelir 

elde etmesi, kişisel gelirlerdeki artış ve yaşam standartlarının gelişmesi sayılabilmektedir 

(Andereck, Valentine, Knopf ve Vogh, 2005; Tosun, 2002; Um ve Crompton, 1987). 

Buna karşılık, vergilerin, mal ve hizmet fiyatlarının artmasına bağlı olarak gelişen yaşam 

şartlarında oluşan pahalılık olumsuz ekonomik etkiler olarak değerlendirilmektedir 

(Andereck vd., 2005; Allen, Hafer, Long ve Perdue 1993). Sosyo-kültürel anlamda 

turizmin kültürel mirası geliştirmesi, özellikle yok olmaya doğru giden geleneklerin 

yeniden canlanmasını sağlaması, ve çekim yerindeki rekreasyon olanaklarını artırması 

yerel halk açısından olumlu tutumlar olarak değerlendirilmekle birlikte aile değerlerinde 

bozulmaların olabilmesi, suç oranının artması, kumar, fuhuş ve zararlı madde 

kullanımının yaygınlaşması, aşırı kalabalıklaşma, farklı kültürleri tanımaktan dolayı 

yerel halk üzerinde oluşan baskı, sıkıntı ve kısıtlama gibi durumlar ise olumsuz sosyo-

kültürel etkiler olarak görülmektedir (Andereck vd, 2005; Garcia vd, 2015). Çekim 
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yerinde turizmin gelişmesi, zaman içerisinde insan ilişkilerinin ticarileşmesine de neden 

olabilmektedir. Bir diğer deyişle kültürel kimlik ve sosyal gerçeklik tehlikeye 

girebilmektedir (Garcia vd, 2015: 35). Turizmin olumlu çevresel etkileri noktasında bazı 

yazarlar doğal çevrenin korunmasına yardımcı olduğunu ileri sürmekte (Var ve Kim, 

1989) ancak olumsuz çevresel etkiler yerel halk tarafından daha çok hissedilmektedir. 

Bunlar arasında hava, su ve gürültü olmak üzere her anlamda kirliliğin artması, doğal 

kaynakların ve habitatın yok olması, bitki örtüsünün ve ormanların tehlikeye girmesi ve 

kontrolsüz yapılaşma sayılabilmektedir (Andereck vd, 2005). 

Yerel halkın turizmin etkilerine yönelik tutumlarının uluslararası alan yazında olduğu 

gibi ulusal alan yazında da uzun bir süredir araştırmacıların ilgi odağı altındadır. Bu 

çalışmalarda ağırlıklı olarak turizmin etkileri ile yerel halkın turizmi desteklemesi 

arasındaki ilişkiye odaklanıldığı görülmektedir. Çalışmalarda bu ilişkinin iki farklı 

şekilde olabileceğini gösteren bulgulara rastlamak mümkündür. Buna göre turizmin 

etkileri yerel halkın turizmi desteklemesine etki ettiği gibi, yerel halkın turizmi 

desteklemesinin turizmin etkilerine yönelik tutumlarını yönlendirdiğine yönelik bulgular 

da yer almaktadır. Buna karşılık yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algısının aidiyet 

(McCool ve Martin, 1997: 29) ve yaşam tatminleri (Kim vd., 2013: 529) ile ilişkisini 

inceleyen daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. 

 

B. Aidiyet  

Aidiyet kavramının Maslow’un (1954) temel ihtiyaçlardan biri olarak 

benimsemesine dayandığını söylemek mümkündür. Kavrama yönelik yapılan tanımların 

birleştiği nokta, bireyin bir sisteme dahil olarak kendisini bu sisteme ait 

değerlendirmesidir (Hagerty vd, 1992: 174). Birey ve yaşadığı bölge arasındaki duygusal 

bağ olarak nitelendiren aidiyet, An ve Liu’ya göre (2014: 2) yerel halkın ilgisini 

barındıran, onaylama, sevme ve bağlanmayı da içeren bir ruh halidir. Capra ve Steindl-

Rast (1991: 14) aidiyet kavramını şu şekilde açıklamaktadır: Aidiyet kavramı çift bir 

duyguya sahiptir. Buna göre birey ‘bu bana aittir’ dediğinde bir şeylere sahip olduğu 

anlamına gelmektedir. Buna karşılık birey ‘aitim’ dediğinde bu bir şeylere sahip 

olduğunu değil, bireyin bir şeyin parçası olduğunu ve samimiyetle bir şeye dahil 

olduğunu ifade etmektedir. Bu anlamda aidiyet bir ilişkiye, bir topluluğa, bir dine ya da 

tüm evrene aşkı temsil etmektedir. Dolayısıyla ‘aitim’ ifadesi “ben aradığım yeri 

buldum”, “budur” ve “buradayım” anlamlarını taşımaktadır. 

Aidiyet kavramı bireyin bir sistemle uyumlu olması kadar, bireyin kendisini bu 

sistem içinde değerli ve kabul edilmiş hissetme deneyimini de içermektedir (Hagerty ve 

Patusky, 1995: 9). Dolayısıyla aidiyet bireyin sosyal katılımı ve topluma entegre olma 

düzeyi ve modeli ile topluma karşı etkisi ve duyarlılığıdır (McCool ve Martin, 1994: 30). 

Birey ve yaşanılan yer arasında olumlu ve etkili bir bağ anlamına gelen aidiyet, bireyin 

yaşadığı yer ile yakın ilişkide bulunmasında ve bunu sürdürmesinde etkili olan 

özelliklerden biri olarak değerlendirilebilmektedir (Hidalgo ve Hernandez, 2001: 274). 

Bireyin yaşadığı toplum ve/veya çevre ile ilgili olumlu duygulara sahip olması anlamına 
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gelen aidiyet, düşünceler, bilgi ve inanışlar gibi bilişsel unsurların eşlik ettiği olumlu 

duygulardır. Örneğin yerel halk yaşadığı yerin kültürel mirasını korumak yoluyla 

bölgedeki deneyimlerini zenginleştirme yoluna gidebilmektedir (Anggraini, 2015: 31). 

Aidiyet kavramının genel anlamda komşuluk (Brown, Perkins ve Brown, 2003) ve şehir 

(Bonnes, Mannetti, Secchiaroli ve Tanucci, 1990) kavramları üzerine odaklandığı 

çalışmalar bulunmaktadır.  

Aidiyet duygusu bağlamında bölgede yaşayan yerel halkın homojen özellikler 

gösterdiğini düşünmek hatalı değerlendirmelere neden olabilir. Farklı parametrelerin göz 

önünde bulundurulması gereken bu konuda örneğin Um ve Crompton (1987: 29) yerel 

halkın bölgedeki kalış süresi ile aidiyet duyguları arasında farklılık olabileceğine dikkat 

çekmektedir. Yerel halkın aidiyetinin turizmin etkilerine yönelik tutumlarında bireylerin 

çekim yerindeki kalış sürelerinin etkisine dikkat çeken çeşitli araştırmalar bulunmaktadır 

(Gursoy ve Rutherford, 2004; Kuvan ve Akan, 2005; Bestard ve Nadal, 2007). Buna 

karşılık yerel halkın kalış süresi ile turizme yönelik algısı arasında herhangi bir ilişki 

tespit etmeyen çalışmalar da yer almaktadır (Garcia vd, 2015: 36, Allen, vd., 1993: 32).  

Alan yazında turistik çekim yerlerinde yerel halkın aidiyetinin turizmin etkilerine 

yönelik tutumu üzerindeki etkisinin incelendiği sınırlı sayıda araştırmaya 

rastlanmaktadır (Jurowski vd., 1997; McCool ve Martin, 1994; Um ve Crompton, 1987; 

Gürsoy, Jurowski ve Uysal, 2002). Ayrıca söz konusu çalışmalarda çelişkiler 

bulunmaktadır. Örneğin Um ve Crompton (1987: 28) yerel halkın aidiyetinin arttıkça 

turizmin etkilerini daha az olumlu algıladığı sonucuna varmıştır. Jurowski (1994: 150) 

turizmin algılanan etkilerinden ekonomik ve sosyal etkiler ile aidiyet arasında olumlu 

yönde; çevresel etkiler ile olumsuz yönde bir ilişki bulmuştur. McCool ve Martin (1994: 

34) ise turizmin olumlu etkileri ile yerel halkın aidiyeti arasındaki ilişkiyi şu şekilde 

açıklamaktadır. Bulunduğu topluma yüksek düzeyde aidiyet gösterenler turizmi olumlu 

bir şekilde algılamakta buna karşılık aidiyet düzeyi düşük olanlar turizme karşı daha az 

olumlu bir tutum sergilemektedir. Jurowski vd (1997: 8) bir diğer çalışmasında önceki 

araştırmaya benzer şekilde aidiyet duygusuna sahip yerel halkın turizmin ekonomik ve 

sosyal etkilerini olumlu, çevresel etkilerini ise olumsuz bir şekilde değerlendirdiğini 

tespit etmiştir. Gürsoy vd. (2002: 86) aidiyet duygusuna sahip yerel halkın turizmin 

yararlarını olumlu bir şekilde algılayacakları, olumsuz etkileri minimize edeceklerini 

hipotez ettikleri çalışmalarında araştırma bulguları söz konusu hipotezleri 

desteklememiştir. Bir diğer deyişle yerel halkın aidiyet duygusu ile turizmin etkileri 

arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmemiştir. Choi ve Murray (2010: 588) yerel halkın 

aidiyetinin turizmin olumlu etkilerini olumlu bir şekilde, olumsuz etkilerini de olumsuz 

bir şekilde algılamasına etki ettiğini ifade etmektedir. Yüksek düzeyde aidiyet gösteren 

yerel halk, turizmin gelişimini olumlu yönde değerlendirmektedir. Besculides vd. (2002: 

303) yaşadığı toplumla güçlü bağları olan yerel halkın –düşük bağlara sahip yerel halk 

ile kıyaslandığında- turizmin etkileri ile daha fazla ilgilendiklerini belirlemiştir. Bu 

değerlendirmeler doğrultusunda aşağıdaki hipotezler geliştirilmiştir: 

H1a-b-c: Yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumlu (a) ekonomik, (b) sosyokültürel, (c) 

çevresel etkilerine yönelik tutumunu etkilemektedir.  
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H2a-b-c:  Yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumsuz (a) ekonomik, (b) sosyokültürel, 

(c) çevresel etkilerine yönelik tutumunu etkilemektedir.  

 

C. Yerel Halkın Yaşam Tatmini 

Yaşam tatmini bireyin bir bütün olarak yaşamını değerlendirmesi olarak 

tanımlanabilmektedir (Nawjin ve Veenhoven, 2011: 3). An ve Liu’ya (2014: 10) göre 

toplum tatmini bireyin yaşadığı toplumdaki deneyimler, değer sistemleri ve etkileşime 

karşı sübjektif anlayışıdır. Alan yazında yaşam tatmininin açıklanmasında tabandan-

tavana kuramından yararlandığı gözlemlenmektedir. Kurama göre yaşam tatmini, 

bireyin alt yaşam alanlarının tatmini ile ilgilidir. Bir hiyerarşi olarak değerlendirildiğinde 

bu hiyerarşinin en üst noktasında toplam yaşam tatmini yer almakta ve alt noktalardaki 

yaşam alanları (örneğin iş, sağlık, sosyal yaşam, aile, boş zamandan edinilen tatminler 

gibi) toplam yaşam tatmininin sağlanmasında etkili olmaktadır. Dolayısıyla Kim vd.’ne 

(2013: 529) göre sosyal yaşam, boş zaman yaşamı ve aile yaşamı gibi alt yaşam alanları 

yerel halkın toplam yaşam tatminine olumlu ya da olumsuz yönde katkıda bulunmakta 

bu durum yaşam tatminlerine dolaylı bir şekilde etki etmektedir.   

Turizmin gelişimine yönelik temel hedeflerden bir tanesi de yerel halkın yaşam 

kalitesinin artmasıdır. Dolayısıyla yerel halkın turizmin etkilerini değerlendirirken 

aslında turizmin kendi kişisel yaşam alanlarına olan etkilerine odaklandığı 

(Alaeddinoğlu, 2007: 1) söylenebilir. Bu bağlamda turizmin çekim yerinde oluşturduğu 

etkilerin yerel halkın yaşam tatminine etkisini inceleyen çeşitli araştırmalar 

gerçekleştirilmiştir. Örneğin Allen vd, (1993: 31) daha fazla turistin çekim yerine 

gelmesi sağlandığı takdirde yerel halkta yaşam kalitesinin daha fazla olacağına yönelik 

bir algının bulunduğunu ifade etmektedir. Robson ve Robson’a (1996) göre yerel halkın 

çekim yeri ile ilgili turizm planlama sürecine dahil edilmesi, yerel halk ile uyumlu ve 

sosyal sorumluluğa sahip bir turizmin gelişmesi açısından önemlidir. Ko ve Stewart 

(2002: 528) turizmin olumlu ve olumsuz etkilerinin toplum tatmini ile yakından ilişkili 

olduğunu belirlemiştir. Toplum tatmininin yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algı 

değerlendirilmesinde yararlı bir araç olacağını ifade eden yazarlar toplum tatmininin 

turizmin gelişiminde de etkili olacağını savunmaktadır. Çekim yerindeki ağırlayıcılar 

olarak yerel halkın mutluluğu olumlu bir imaj oluşturmak açısından önemlidir (Kuvan 

ve Akan, 2005: 691). Andereck ve Nyaupane (2011: 11) yerel halkın, turizmin yaşam 

tatminleri üzerinde bir etkisi olduğunu algıladıklarını ifade etmektedir. Kim vd. (2013: 

537) turizmin ekonomik, sosyo-kültürel ve çevresel etkilerinin yerel halkın yaşam 

tatminini etkileyen alt alanlarda etkili olduğunu belirlemiştir. Buradan hareketle 

aşağıdaki hipotezler oluşturulmuştur: 

H3a-b-c: Turizmin olumlu (a) ekonomik, (b) sosyokültürel, (c) çevresel etkileri yerel halkın 

yaşam tatminini etkilemektedir.  

H4a-b-c: Turizmin olumsuz (a) ekonomik, (b) sosyokültürel, (c) çevresel etkileri yerel 

halkın yaşam tatmini etkilemektedir.  
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III. Araştırma Yöntemi 

Araştırma tasarımında nicel ve tümdengelimci bir yaklaşım benimsenmiştir. 

Araştırma kapsamında oluşturulan modelin test edilmesinde ihtiyaç duyulan veri, anket 

yöntemi ile elde edilmiştir. Anket formu dört bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde yerel 

halkın aidiyet duygusunu ölçmek amacıyla hazırlanan ifadeler yer almaktadır. Yerel 

halkın aidiyetini ölçmek amacıyla An ve Liu’nun (2014) kullandığı aidiyet ölçeği bu 

çalışmada kullanılmıştır. İkinci bölümde yerel halkın turizmin etkilerine yönelik 

algılarının belirlenmesi amacıyla ifadelere yer verilmiştir. Üçüncü bölüm yerel halkın 

yaşam tatminini değerlendirmekle ilgili ifadeleri barındırmaktadır. Turizmin etkileri için 

Ko ve Stewart’ın (2002) ve yaşam tatmini için Kim vd.’nin (2013) çalışmasından 

yararlanılmıştır. Son bölümde ankete dahil olan katılımcıların demografik özelliklerine 

ilişkin ifadeler bulunmaktadır. Ankette yer alan tüm ifadeler tutum ölçeklerinden biri 

olan 5’li Likert Ölçeği ile değerlendirilmiştir (1= kesinlikle katılmıyorum…. 5= 

kesinlikle katılıyorum). Ankette yer alan ifadeler önce Türkçeye çevrilmiş ve alanında 

uzman kişiler tarafından tekrar İngilizceye çevirmeleri sağlanarak ölçekteki dil 

farklılıklarından ortaya çıkabilecek sorunlar giderilmeye çalışılmıştır. Anket 

uygulamasına geçmeden önce 30 kişiden oluşan bir öğrenci grubuna ön test uygulaması 

yapılmıştır. Ön test sırasında anlaşılamayan ifadeler üzerinde küçük değişiklikler 

yapılarak anket uygulamasına geçilmiştir.  

Kasım-Aralık 2015 döneminde Didim’de yaşayan yerel halktan veri toplanmıştır. 

Didim’in Apollon Tapınağı, Altınkum gibi çekici özellikleri sayesinde gerek ulusal 

gerekse uluslararası alanda tanınır bir çekim yeri olması Didim’in tercih edilmesinde 

etkili olmuştur. Didim’de yaşayan yerel halkın turizmin etkilerine yönelik tutumunun 

önceden belirlenmemesi de örneklem seçiminde etkili olmuştur. Araştırmanın 

uygulanmasında üniversite öğrencilerinden yararlanılmıştır. Öğrenciler öncelikle 

anketin uygulanması hakkında bilgilendirilmiştir. Katılımcıların bazıları anketi kendileri 

doldurmayı tercih etmiş bazıları ise anketörün ifadeleri okuması ve işaretlemesi şeklinde 

ankete katılmıştır.  

Araştırma evreni, Didim’de yaşayan yerel halkın tamamını oluşturmaktadır. Ancak 

yerel halkın tamamına ulaşmanın mümkün olmamasından dolayı kolayda örnekleme 

yöntemi ile minimum örneklem büyüklüğünün 385 olmasına karar verilmiştir (Özdamar, 

2003: 116). Ayrıca bu çalışmada elde edilecek verinin analizinde yapısal eşitlik 

modellemesi kullanılacağı için çeşitli araştırmacıların önerdiği üzere 200 ve üzeri anket 

elde edilmesi de dikkate alınmıştır (Kline, 2011: 12; Möbius, 2003: 247). Veri toplama 

süreci sonunda 432 anket formu elde edilmiştir. Anket formlarından 22 adeti yanlış veya 

eksik doldurma gibi nedenlerden dolayı analizlere dahil edilmemiş, dolayısıyla veri elde 

edilen katılımcı sayısı 410’a düşmüştür. Yapılacak analizler göz önünde bulundurularak 

elde edilen rakamın yeterli olduğuna karar verilmiştir. Araştırmada elde edilen verinin 

analizinde SPSS 18 ve AMOS 20 paket programlarından yararlanılmıştır.  

Analizde öncelikli olarak veride kayıp değerlerin rastlantısal olup olmadığına ve 

verinin normal dağılım sergileyip sergilemediğine bakılmıştır. SPSS 18 programında yer 

alan explore komutu ile rastlantısal kayıp değerler giderilmiştir. Veri setinin normal 
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dağılım göstergesi ise basıklık ve çarpıklık değerlerinin ±2 (Leech ve Onwuegbuzue, 

2002) aralığında olması ile belirlenmiştir.  

 

IV. Veri Analizi ve Bulgular 

A. Demografik Bulgular 

Araştırma katılımcılarının demografik bulgularının düzenlenmesinde frekans ve 

yüzde dağılımları kullanılmıştır. Tablo 1 incelendiğinde katılımcıların ağırlıklı olarak 

erkek (%57,8), lise mezunu (%42,7) ve genç bireylerden (%32,2) oluştuğunu söylemek 

mümkündür. Demografik değişkenlerde yerel halkın çoğunluğunun (%71) turizm dışı 

bir işte çalıştığı görülmektedir. Bu durum yerel halkın turizmin etkilerini 

değerlendirmede daha sübjektif bir bakış açısına sahip olacağı yönünde yorumlanabilir 

(Tablo 1). 

Tablo 1. Katılımcılara Ait Demografik Değişkenler 

Demografik Değişkenler n % 

Cinsiyet    

 Kadın 173 42,2 

 Erkek 237 57,8 

Eğitim    

 İlköğretim 74 18 

 Lise 175 42,7 

 Ön lisans 90 22 

 Lisans 62 15,1 

 Lisansüstü 9 2,2 

Meslek    

 Turizmle ilgili 119 29 

 Turizm dışı 291 71 

Yaş    

 18 ve altı 8 2 

 19-29 132 32,2 

 30-39 113 27,6 

 40-49 75 18,3 

 50 ve üzeri 82 20 

Memleket    

 Didim 94 22,9 

 Didim dışı 316 77,1 

B.Ortak Yöntem Varyansı 

Çalışmada kullanılan anketteki ifadelerin aynı zamanda ve aynı kişiler tarafından 

değerlendirilmiş olması sosyal bilimlerde sıklıkla görülebilen ortak varyans sorununu 

ortaya çıkarmaktadır. Alan yazında bu sorunun tespit edilmesi amacıyla sıklıkla 

Harman’ın tek faktör testinden yararlanıldığı görülmektedir. Yönteme göre çalışmada 

yer alan tüm ifadeler döngüsüz faktör analizinden yararlanılarak açıklayıcı faktör 
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analizine tabi tutulmaktadır (Podsakoff vd, 2003: 889). Analiz sonucunda tek faktörün 

açıklanan varyansın %50’den az olması ortak varyans sorununun olmadığını 

göstermektedir (Roni, 2014: 33). Bu çalışmada Harman’ın tek faktör testi açıklanan 

varyansın %20,76’sını açıkladığı için ortak varyans sorununun olmadığı söylenebilir. 

 

B. Doğrulayıcı Faktör Analizi 

Veri analizinin bir sonraki aşamasında çalışmada elde edilen verinin model ile 

uyumlu olup olmadığını test etmek amacıyla doğrulayıcı faktör analizi (DFA) 

gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda öncelikli olarak uyum indeksleri değerlendirilmiştir. 

Çalışmada Hair vd. (2014: 630) ve Hu ve Bentler (1999: 27-28) tarafından önerilen uyum 

indeks değerleri referans olarak alınmıştır. Genel anlamda uyum indekslerinin 0,9’dan 

büyük ve 1 değerine yakın olması verinin kullanılabilirliğini göstermektedir. RMSEA 

değeri diğer uyum indekslerinden farklı olarak 0.05 değerinden küçük olduğunda 

mükemmel uyum elde edilmektedir. Benzer biçimde Ki karenin serbestlik derecesine 

oranının da (X2/df) 3’ten az olması önerilmektedir. Bu bilgiler ışığında veri setine ait 

uyum indeks değerleri alan yazında önerilen değerler aralığında şu şekilde 

gerçekleşmiştir;  X2/df: 1,758, GFI: ,911; CFI: ,959; RMSEA: ,043 (Uyum iyiliği indeksi 

- GFI, Karşılaştırmalı uyum indeksi - CFI, Yaklaşık hataların ortalama karekökü - 

RMSA). 

Bir sonraki aşamada araştırmadaki ifadelerin faktör yükleri incelenmiştir. Tablo 2’de 

de görüldüğü üzere ifadelerin faktör yüklerinin 0.50 ve üzeri değerlere sahip olması 

(Reisenger ve Mavondo, 2007: 47; Hair vd, 2014: 618) veri setinin önerilen model ile 

uyumlu olduğunu göstermektedir.   

Tablo 2. Ölçüm Modeli Doğrulayıcı Faktör Analizi Yük Değerleri 

İfade 

Kodu 
Kavramlar/İfadeler 

Faktör 

Yükleri 

 Olumlu Ekonomik Etkiler  

OEE3 Bölgede yaşayanların yaşam standartlarına ve gelirine katkıda bulunur ,832 

OEE1 Alt yapı ve yatırımı artırarak bölgenin gelişimine katkıda bulunur ,828 

OEE3 İş bulma olanaklarını arttırır ,823 

OEE4 Genel anlamda bölgenin gelirini arttırır ,810 

 Olumlu Sosyokültürel Etkiler  

OSKE4 Kültürel ve tarihi varlıklara olan talebi arttırır ,726 

OSKE5 Kültürel etkinliklerin çeşitliliğini arttırır ,725 

OSKE3 Farklı kültürleri tanımayı sağlar ,687 

 Olumlu Çevresel Etkiler  

OÇE4 Kamu tesislerini geliştirir (kaldırım, trafik ağı ve şehir merkezi vb.) ,842 

OÇE3 Altyapıyı geliştirir (su, elektrik, telefon vb.). ,804 

OÇE2 Çevre korumasını sağlayarak bölge imajına katkıda bulunur ,631 

 Olumsuz Ekonomik Etkiler  

OZEE2 Hayat pahalılığına neden olur ,841 

OZEE3 Mal ve hizmetlerin fiyatını artmasına neden olur ,838 

OZEE1 Emlak fiyatlarının artmasına neden olur ,792 

 Olumsuz Sosyokültürel Etkiler  

OZSKE3 Bölgedeki suç oranının artmasına neden olur ,803 
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OZSKE4 Alkol tüketimi, fuhuş gibi olayların artmasına neden olur ,770 

OZSKE2 Yerel dilde bozulmalara neden olur ,716 

OZSKE5 Kumar gibi yasal olmayan oyunların artmasına neden olur ,714 

OZSKE1 Trafik kazalarının artmasına neden olur ,532 

 Olumsuz Çevresel Etkiler  

OZÇE2 Çevrenin kirlenmesine neden olur (çöp, su, hava, gürültü kirliliği vb.) ,887 

OZÇE3 Doğal çevreye zarar verir ,855 

OZÇE1 Yerel eko sistemi tahrip eder ,773 

 Aidiyet Duygusu  

AD4 Bu şehirden ayrılırsam üzülürüm ,789 

AD3 Bu şehirle duygusal anlamda bir bağım var ,761 

AD2 Bu şehirde yaşamak iyi bir çevre edinmemi sağlıyor ,745 

AD1 Bu şehirde yaşamanın iyi bir seçim olduğunu düşünüyorum ,641 

 Yaşam Tatmini  

YT1 Genel anlamda yaşantımdan memnunum ,866 

YT2 Yaşantımı sürdürme şeklimden memnunum ,838 

YT3 Başkaları ile karşılaştırdığımda iyi bir yaşantım olduğunu düşünüyorum ,679 

OEE: Olumlu Ekonomik Etki; OSKE: Olumlu Sosyokültürel Etki; OÇE: Olumlu Çevresel Etki; OZEE: 

Olumsuz Ekonomik Etki; OZSKE: Olumsuz Sosyokültürel Etki; OZÇE: Olumsuz Çevresel Etki; AD: 
Aidiyet Duygusu; YT: Yaşam Tatmini 

 

C. Güvenilirlik ve Geçerlik 

Veri setinin güvenilirliğini test etmek amacıyla birleşik güvenilirlik (CR) değerleri 

incelenmiştir. CR değerinin 0.60 ve üzeri değerlerde olması ölçeğin yüksek düzeyde 

güvenilir olduğuna işaret etmektedir (Hair, 2014: 101; Yap ve Khong, 2006: 601). Tablo 

3 değerlendirildiğinde tüm boyutların 0.80 ve üzeri CR değerlerine sahip olması 

sonucunda güvenilirliğin sağlandığını söylemek mümkün olmaktadır.  

Araştırmada yer alan ifadelerin geçerliliğinin incelenmesinde uyuşum ve ayrışım 

geçerlilikleri dikkate alınmıştır. Uyuşum geçerliliğinde faktörlerin AVE değerlerinin 

0,50 ve üzeri değerlerde olması önerilmektedir. Ayrıca CR ve AVE değerlerinin 

karşılaştırılması yoluyla yapılan bir diğer değerlendirmede CR değerlerinin AVE 

değerlerinden yüksek olması gerekliliğine işaret edilmektedir (Hair vd, 2014: 103). 

Tablo 3 incelendiğinde ölçüm modelinde yer alan tüm CR değerlerinin AVE değerlerinin 

üzerinde olduğu ve yine AVE değerlerinin 0,50 ve üzeri değerlere sahip olduğu 

görülmektedir.  

Modelde yer alan ifadelerin ayrışım geçerliliğinin değerlendirilmesinde paylaşılan 

varyansın karesinin maksimum değerleri (MSV-maximum shared squared variance) ve 

paylaşılan varyansın karesinin ortalama değerleri (ASV-average shared squared 

variance) incelemeye alınmıştır. Bekk vd.’ne (2015: 6)  göre MSV ve ASV değerlerinin 

her bir boyutun AVE (ortalama açıklanan varyans) değerlerinden küçük olması 

gerekmektedir. Ayrıca kavramlara ait korelasyonların AVE karekök değerinden düşük 

bir değere sahip olması da ayrışım geçerliliğinin belirlenmesinde dikkate alınabilecek bir 

diğer gösterge olarak kabul edilmektedir. (Fornell ve Larcker, 1981: 42). 
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Tablo 3. Güvenirlik ve Geçerlik Göstergeleri ve Korelasyon Matrisi 
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E.Yapısal Eşitlik Modellemesi 

Doğrulayıcı faktör analizi sonrasında yapısal eşitlik modellemesine geçilmiştir. 

Yapısal model ile kurgulanan model doğrultusunda oluşturulan hipotezlerin kabul ya da 

reddedilmesini sağlayan tahmini katsayıları elde etmek amaçlanmıştır (Chi ve Qu, 2008: 
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631). Bu doğrultuda ki-kare ve serbestlik dereceleri incelenmektedir. Ki-kare değerinin 

serbestlik derecesine oranının (x2/df) 3’ten küçük olması durumunda genel uyumun 

kabul edilebilir olduğu sonucuna varılmıştır (Meydan ve Şeşen, 2011: 32). AMOS 20 

programı ile elde edilen sonuçlara göre t değerinin (CR) 1.96’nın üstünde (Reisenger ve 

Mavondo, 2006: 61) tahmini katsayıların 0.05 üzerinde ve önem derecesinin 0,00-0,05 

aralığında olmasına dikkat edilmiştir (Ayyıldız ve Cengiz, 2006: 70).  

 

Tablo 4. Yapısal Model Yol Test Sonuçları 

 

İlk hipotezde yerel halkın aidiyet duygusunun turizmin olumlu (a) ekonomik (b) 

sosyokültürel ve (c) çevresel etkilerine yönelik tutumu pozitif yönde etkileyeceği 

önerilmektedir. Analiz sonuçlarına göre aidiyet duygusu turizmin olumlu ekonomik 

(ß=,839; CR=5,961; p<,001)  , sosyokültürel (ß=,698; CR=5,501; p<,001)  ve çevresel 

(ß=,690; CR=5,498; p<,001)   etkilerine yönelik tutumunda pozitif yönlü bir etkiye 

sahiptir. Eldeki bulgulara göre H1a-b-c hipotezinin desteklendiğini söylemek mümkündür.  

H2a-b-c hipotezi yerel halkın aidiyet duygusunun turizmin olumsuz (a) ekonomik (b) 

sosyokültürel ve (c) çevresel etkilerine yönelik tutumunu etkileyeceği yönündedir. 

Bulgulara göre yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumsuz ekonomik (ß=-,637; CR=-

5,679; p<,001), sosyokültürel (ß=-,526; CR=-5,426; p<,001) ve çevresel etkilerine (ß=-

,671; CR=-5,913; p<,001)  yönelik tutumunu negatif yönde etkilemektedir. Bir diğer 

deyişle yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumsuz yönlerinin bertaraf edilmesinde 

etkilidir. Dolayısıyla H2a-b-c hipotezi desteklenmiş bulunmaktadır. 

Turizmin olumlu (a) ekonomik, (b) sosyokültürel ve (c) çevresel etkilerinin yerel 

halkın yaşam tatmini üzerindeki etkisi H3a-b-c hipotezi ile test edilmektedir. Analiz 

sonuçlarına göre turizmin olumlu ekonomik (ß=,776; CR=2,623; p<,001) ve 

sosyokültürel (ß=,316; CR=2,193; p<,001) etkilerinin yerel halkın yaşam tatmini 

üzerindeki etkisi belirlenmiştir. Turizmin olumlu çevresel etkilerinin ise yerel halkın 

yaşam tatmini üzerinde istatistiki anlamda bir etkisi bulunmamaktadır. Bu anlamda H3a-

b-c hipotezinin kısmen desteklendiğini söylemek mümkündür. 
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H4a-b-c hipotezi ile turizmin olumsuz (a) ekonomik (b) sosyokültürel ve (c) çevresel 

etkilerinin yerel halkın yaşam tatmini üzerindeki etkisinin test edilmesi amaçlanmıştır. 

Araştırma bulgularına göre turizmin yalnızca olumsuz ekonomik (ß=-,339; CR=-2,745; 

p<,001) etkileri yerel halkın yaşam tatmini üzerinde olumsuz bir etki oluşturmaktadır. 

Turizmin olumsuz sosyokültürel ve çevresel etkilerinin yerel halkın yaşam tatmini 

üzerinde bir etkisi olmadığı tespit edilmiştir. Sonuç olarak H4a-b-c hipotezi kısmen 

desteklendiği söylenebilir. 

 

V.Sonuç ve Öneriler 

Bu araştırma aidiyet duygusunun yerel halkın turizmin etkilerine yönelik tutumunu 

ve bu tutumun onların yaşam tatminlerine etkisini belirlemek amacıyla yürütülmüştür. 

Araştırma bulguları doğrultusunda yerel halkın aidiyet duygusunun onların turizmin 

olumlu ve olumsuz etkilerini algılamalarında etkili olduğunu söylemek mümkündür. 

Aidiyet duygusu turizmin olumlu etkilerini pozitif yönde etkilemekte turizmin olumsuz 

etkilerini de negatif yönde etkilemektedir. Bir diğer deyişle yerel halkın aidiyet duygusu 

turizmin olumsuz etkilerinin olumlu olarak algılanmasında etkili olmaktadır. Aidiyet 

duygusu turizmin olumlu etkilerinden özellikle ekonomik etkilerde en fazla etkiye sahip 

olarak belirlenmiştir. Yerel halkın aidiyet duygusu turizmin olumsuz etkilerinden en 

fazla çevresel etkilerin olumlu olarak algılanmasında etkili olmaktadır. Elde edilen 

bulguların önceki araştırmalar ile örtüştüğünü söylemek mümkündür (Jurowski, 1994; 

McCool ve Martin, 1994; Jurowski vd, 1997; Choi ve Murray, 2010; Besculides vd., 

2002). Bununla birlikte önceki araştırmalardan farklı olarak aidiyet duygusunun turizmin 

olumlu ve olumsuz tüm etkilerine yönelik tutumda bir etkisi olduğu bulgularla 

desteklenmiştir. 

Araştırmanın bir diğer bulgusu turizmin olumlu ve olumsuz etkilerinin yerel halkın 

yaşam tatmine etkisine yönelik olmuştur. Analiz sonuçlarına göre turizmin olumlu 

ekonomik ve sosyokültürel etkileri ile turizmin yalnızca olumsuz ekonomik etkileri yerel 

halkın yaşam tatmini üzerinde etkilidir. Buradan hareketle yerel halkın turizmin 

ekonomik etkilerinde olumsuzluk olması durumunda yaşam tatminlerine yansıdığını, 

turizmin sosyokültürel ve çevresel etkilerindeki olumsuzluklar ile ilgilenmediği 

söylenebilir. Araştırma hipotezlerinin kısmen desteklendiği bu bulguların önceki 

araştırmalar ile benzer noktalarının olduğunu söylemek mümkündür. Örneğin Andereck 

ve Nyaupane’e göre (2011: 11) yerel halk turizmin ekonomiyi olumlu yönde etkilediğini 

düşünmekte ve bu durumun toplumun iyi oluşuna katkıda bulunduğuna yönelik bir 

tutuma sahip olmaktadır. Bununla birlikte yerel halk, suç oranının artması ve şehirleşme 

gibi turizmin olumsuz birtakım etkilerinin de farkında olmakla birlikte bu durumları 

yüksek düzeyde etki oluşturacak problemler olarak görmemektedir. Kim vd.’ne göre 

(2013: 529) turizmin olumlu ekonomik etkileri yerel halkın maddi refahını; sosyal 

etkileri toplum refahını; kültürel etkileri duygusal refahını olumlu yönde etkilemektedir. 

Turizmin çevresel etkileri ile yerel halkın sağlık ve güvenlik algısı arasında ise ters bir 

ilişki bulunmaktadır. Buna göre turizmin olumlu çevresel etkileri azaldıkça yerel halkın 

daha sağlıklı ve güvenli bir algıya sahip olduklarını söylemek mümkün olmaktadır. 
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Ancak araştırmacılar yaşam tatminini etkileyen alt alanlardan yalnızca maddi ve 

toplumsal refah ile yerel halkın toplam yaşam tatmini arasında bir ilişki tespit etmiştir. 

Bir diğer deyişle turizmin ekonomik ve sosyal etkileri ile yerel halkın yaşam tatmini 

arasında anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Bununla birlikte turizm algısından etkilenen 

yaşam koşullarından oluşan tatmin ya da tatminsizliğin yerel halkın genel yaşam 

tatminine dikey yönde yayıldığını ifade eden yazarlar belli bir alt yaşam alanındaki 

tatminin yerel halkın genel yaşam tatminine etki ettiğini savunmaktadırlar.  

Yerel halkın turizmin etkilerine yönelik algısının Butler’ın öne sürdüğü gibi çekim 

yerinin yaşam döngüsü ile de açıklamak mümkündür. Bu çalışmada yerel halkın turizmin 

olumlu etkilerini daha fazla algıladığını söylemek mümkündür. Yerel halk turizmin 

olumsuz etkilerinin de farkında olmakla birlikte bu durum yaşam tatminlerine etki 

etmemektedir. Bu değerlendirmeler ışığında Didim turizminin henüz gelişim aşamasında 

olduğu söylenebilir. Çünkü yerel halk turizmin olumsuz etkilerine yönelik rahatsızlığı 

güçlü bir biçimde hissetmemektedir. 

Genel anlamda yerel halkın yaşadıkları bölgeye karşı aidiyet duygularının turizmin 

etkilerine yönelik tutumlarında olumlu bir etkiye sahip olduğunu söylemek mümkündür. 

Benzer şekilde turizmin olumlu ve olumsuz bazı etkileri yerel halkın yaşam tatminine 

etki etmektedir. Aslında yerel halkın turizmin hem olumlu hem de olumsuz etkilerinin 

farkında olduğunu söylemek mümkündür. Bununla birlikte yerel halk, turizmin olumlu 

etkilerinin olumsuz sonuçları bertaraf ettiği görüşündedir. Yerel halkın yaşam tatmininin 

olumlu yönde seyretmesinde alt yaşam alanlarından biri olarak turizm etkili olmaktadır. 

Dolayısıyla turizm planlayıcılarının çekim yerinde yaşayan yerel halkın aidiyet 

duygularını arttırma çabalarının turizmin etkilerine yönelik tutumlarının 

geliştirilmesinde önemli olduğunu söylemek mümkündür. Bu durum yerel halkın yaşam 

tatminine olumlu yönde bir katkıda bulunmaktadır.  

Bu çalışmada bazı sınırlılıklardan söz edilebilir. Öncelikli olarak araştırma Didim’de 

yaşayan yerel halk ile sınırlandırılmıştır. Dolayısıyla çalışmada önerilen model yalnızca 

bu çekim yeri için geçerlidir. Araştırma kapsamında oluşturulan modelin diğer turistik 

çekim yerlerinde yaşayan yerel halktan elde edilecek veri ile zenginleştirilmesi 

önerilmektedir. Didim’in kitle turizminin gerçekleştiği bir çekim yeri olması 

araştırmanın bir diğer sınırlılığı olarak değerlendirilebilir. Bu kapsamda alternatif turizm 

türlerinin gerçekleştirildiği çekim yerlerinde de benzer çalışmaların yapılmasına ihtiyaç 

duyulmaktadır. Araştırmada yerel halkın çekim yerindeki kalış sürelerinin turizmin 

etkilerine yönelik algılarına ve yaşam tatminlerine olan etkisi incelenmemiştir. Bundan 

sonraki araştırmalarda yerel halkın kalış süresinin etkilerine bakılabilir. 
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